\* Reg. νομίμως.

† Sic Savit et Reg. melius quam libri editi ἔχει 16-  
 17c.

humanitatis, serpentem ut Eva tibi contubernalem asceveris. Cum alligaveris ignem in sinu, et lucernam in feno posueris, periculum tibi creabitur ex utroque. Aut enim in ipsius barathri prolapsione incidens, amittende castitatis periculum adibis; aut si hoc tibi non accidat, turpem tibi infamie notam inures, cum tibi mandatum sit, ut non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus bona provides (2. Cor. 8. 21). Quapropter hac Eclesiastica cohortatione commonefactus observare debes quaecumque honesta sunt et pudica (Philipp. 4. 8), neque id tantum, sed et quaecumque bonae famae. Metire ex honestate humanitatem: sapientem tibi monitorem appone. Cur honestum Christianismi nomen contumacis? Cur aliorum etiam illaqueans animas contubernalem tibi asciscis? Non enim solum ut animam tuam defundas, rationem redde, sed ob eos, quibus scandalo fuisti. Projice e sinu tuo serpentem, abice a te ipso periculum. Si tibi a feminis ministrari desideras, cur non antiquam legem observans, nuptiis te legitimis copulasti (a)? Nuptias penes non sunt obnoxia: adulterium supplicio est obnoxium inevitabili: est enim adulterium, atque adeo magnum adulterium colabari cum feminis. Conscientiam tuam examina, num quando detrimendum acceperis, num sive noctu, sive interdiu vulnus inflicium tibi senseris. Sane ego cor tuum reserabo, tamen si mihi succensus es. Verumtamen non est mihi cura: valde quippe doleo, cum video ascetam subintroductam mulierem tibi asciscere. Ego tibi dico te in singulis horas vulnerari, et singulis horis praedam belluae fieri. Laxantur enim tibi vincula castitatis, corrumpens ac remissus evadis bellator generosus, pro victore captivus efficeris. Num enim lapis es? Homo es, communibus naturae casibus obnoxius, ignem habes in sinu, et non ureris? Cui verisimile illud videatur? Pono lucernam in feno, tumque neque, non dicere mihi possis fenum non uri? Quod si negaveris uri fenum, ne mihi dicas, sed ei qui occulta novit, qui venit ut cogitationes congreget. Est enim discretor cogitationum, et ratiocinationes cordis intelligit. Ait enim: *Qui viderit mulierem ad concipiendam eam, jam moechatus est eum in corde suo* (Math. 5. 28). Vide ne omni hora in te adulterium deprehendatur. Omnino dices: jejuniis, exercitationibus et arido austeroque victu me communo, ne a proposito excidam. Igitur ob aliud nihil instituitur exercitatio tua, nisi propter contubernalem tuam. Itaque non jam tibi iustitiam thesaurizas: tuam enim illa exercitacionem subtrahit. Abice igitur a teipso illam, quae multorum bonorum tibi damnum invexit, ne te ejicias e paradiso, ne te diabolo ludibrium reddat. Noli apud te illam collocare, ne forte cum te supplantarit, tecum in gehennam mittatur. Formidabilem judicem pertimesce, ini tecum pactum, ut ne oculos quidem concicias in mulierem. Praesentibus senioribus canitum reverere, et tanquam patres eos reveritis, parce scurrilibus verbis et iudicis et ridiculis. Ne lude cum juniori, neque viam licentiae monstres, intens eam prior ipse, multoque majorem contemptum ingenerans: mulierem vero vel solo aspectu tenus reverere. Sit illis forma quadam et exemplum vita tua; talem te praebere, ut te illic revercantur, et forma atque initium verecundiae illis fias, quandoquidem vir quiddam est muliere principalis, neque facilitatem adicias faciliori naturae mulieribus. Verecundia sit praecipua quadam ratione mulier, quanto gravius est dedecus mulieris impudentia. Et si liberis etiam cum viris loqui admodum indignum est et audacia plenum, cum mulieri sit impositum, ut timeat virum suum, potius, quam ut loquendi libertate apud illum utatur: *Mulier enim, inquit, virum suum timeat* (Ephes. 5. 33): si igitur ei, quae virum habet, lex ista proposita est, quid tibi nunc quae virum non habes, agendum restat? Tibi vero nunc convenit, ut ne

nullo quidem pacto viro appropinques, quantum fieri potest, neque ullo modo vir tuum vultum aspicias. Christi enim sponsa es: sic progredere ornata ut sponsa, vultu amictu velato, ne forte si quem tuo conspectu vulneraveris, perditionis ejus ponam luas. Atque haec quidem nos ex arcana Scripturarum doctrina deprompta dicimus: multae vero quae neque Dei timorem animo versant, neque facilem suam prolapsionem reformidant, neque propositam poenam provident, ea non admodum curant, et suo ductae consilio virorum se obsequis addixerunt, neque ea praescripto regula illi data, quae nupsit, et juncta est marito. At tu ne hanc quidem legem observas; non enim cum timore conversaris, sed multa cum securitate atque contemptu et simul comedis, et simul bibis, et colloqueris, et incomposite simul rides, et post haec omnia tamen virgo vis appellari: verumtamen ego tibi non amplius virginem dicam, quae usque adeo te praecipua agas, neque periculum reformidans. Audelo propheticum illud usurpare, *Obstupescat calum super hoc, et horreat creatura* (Jer. 2. 12): in quantum devenimus impudentiam et dignam stantibus in prostibulo meretricibus. Ut enim illic ab hominibus histronicibus congregatae procliviores ad inhonestas actiones redduntur, sic et istae cum in animum induxerunt, ut cum viris cohabitent. Indignatur Deus, homines pro pro afficiunt; at illae ut iniquum iudicem imitentur, neque Deum timeant, neque hominem reverentur: sed ad haec omnia multo majori cum fiducia loquuntur, quam vel ipsae, quae honesto junctae conjugio cum viris habitant. Ille nimirum arrogantius eorum negotia, cum quibus degunt, administrant et perturbant, contumeliosis eos lacescent, omniumque honorum, quae ad illos pertinent, volunt obtinere dominatum. Quod si velit ille nonnumquam manum ad beneficentiam protendere, prohibet ipsa, denique famula non est, sed domina evasit. Secede igitur ab aliena cohabitatione, o virgo, neque a cohabitatione tantum, verum et a colloquio et a risu te mutuo abstine. Nam si prudenti viro vix tacite subridere permittunt, sapienter mulieri ut vix etiam istud, injunctum est. Etenim vel ipse modicus risus mulieri religionem professa gravis est et periculosus. Multo enim melior est, quae ob reverentiam spectatur mulier, quam quae ob hilaritatem et voluptatem. Enimvero dum ad spirituales sponsam a muliere laudes transfert, is, qui mysticum scripsit canticum, ejus silentium celebrans et habitus ejus gravitatem collaudat, pavorem illam appellans (Cant. 6. 5). Hoc enim est quod admodum venerabile atque admirandum spectantibus apparet. Siquidem oportet, ut ejus honestas et gravitas curiosis oculis terrorem incutiat, et ad importunam impudentiam repellendam sit idonea: quanti etiam ob causam omnis aureus ornatus illi creptus est, et tortorum crinium, et vestis pretiosae, ne ornamentis quibus est cincta, refuleat, et oculos exhibere intuentium, atque ad prolapsionem invitet. Propterea jejunia, abstinentiae, et exercitationes, vultumque pallidum ac moestum, et vestem vilioiorem habere virgo debet ob naturae ad lapsum proclivitatem. Idcirco etiam Paulus scribens ad carissimum filium Timotheum, ejus in honorandis mulieribus humanitatem castitatis custodia praemunit, dicens: *Juniores viduas honora ut sorores, in omni castitate* (1. Tim. 5. 3). Quod si a muliere orationum omnem corporis amoveat sacra litera, quanto magis viro convenit nullo modo contum esse, tantumque necessario amictu vestiri, sic ut tegumentum sit, et non ornamentum, quoniammodum id appellavit Paulus: *Habentes alimenta et tegumenta, his contenti erimus* (1. Tim. 6. 8). Nam quae ad ornatum comparatae sunt vestes, mulieribus potius quam viris censentur. Lex quippe dicit: *Non induetur vir veste feminea* (Deut. 22. 5). Ne igitur effeminetur vir, quandoquidem neque muliebrem sexum admodum convenit apud Deum effeminari. Ex pilis camelorum vestem gestabat, et zonam pellicam circa lumbos suos Joannes: et ante illum Elias, cujus spiritum Joannes gerebat, oralla

(a) Illic agitur de subintroductis et agapeis, qua de re agitur, ubi de disciplina tempore Chrysostomi.

solum pelle ipse quoque amiciebatur. Stupidi est et mollis animi splendidum indumentum et subtili artificio contextum magni facere: animus autem ad altiora quoque natus, qui veri ornatus sensum capere potest, mollem ornata vestem despiciit, et sublimiorem illa desiderans, securam, minime superfluum, honestiorem illum maximeque venerandam castitatem omnibus existimat preferendam. Contenti igitur estote verborum, quae dicta sunt, admoniti ne. Cavete autem, ne honestatem atque gravitatem ultra terminos mediocritatis tanquam molestam quorundam severitatem prodatiis: quae et ipsi qui audit, et iis qui ejus consortio fruuntur, melle ac favo dulcor efficitur. Spiritualiis quippe letitia honeste ac decore ad unionem cum Deo provehit, eosque qui in congressu ejus veniunt, voluptate perfundit. Verum ne his quae a me dicta sunt, occasione arrepta, eo quod in hilaritate vivere sis prohibuitis, tristis ac morosus esse incipias erga fratres adventantes, neque difficilis esse velis ac minime affabilis aut inhumanus pro benigno atque gratioso, neque dum comiter suscipiendi sunt, qui te invitant, fratres, morosus ac tristis, aut in responsonibus et alloquiis inaccessus. Semper enim ut gaudendum, mandatum est apostolicum, et *Consolamini invicem, et, invicem benigni estote, et, Caritas, inquit, benigna est* (1. *Thes.* 5. 11; *Ephes.* 4. 32; 1. *Cor.* 13. 4) et apostolorum salutationes in eorum insunt epistolis tanquam filios complectentes eos qui audiunt, tanquam fratres cohortantes eos qui attendunt. Ac multa sane de hac sancta benignitate, quae ex caritate promanet, ex sacris literis discere possumus. Neque oportet ut ad immoediam hilaritatem traducamur, neque ut ad scurrilitate benignitatem se ad Dei imitatio-

nem comparantem labfactemus, sed in medullis quodam perfecte hilaritatis consistamus, et neque molesti simus iis quibus familiariter utimur, neque dissolutos eos et inertes reddamus: neque acerbe reprehendamus, neque fraudulenter adulemur, sed utiliter corrigamus, et humiliter cohortemur. *Qui parcat, inquit, emittere verbum durum, prudens est. Feras mellis sermones boni, dulcedo autem eorum sanitas animae. Sunt qui dicentes vulnerant quasi ensis, linguae autem sapientum sanant* (1. *Prov.* 10. 19; *Prov.* 16. 24; *Prov.* 12. 18). Bonum quidem est divinis canticis moderate operam dare. Nam letitia ejusmodi mentem sanctificat, ut ait Apostolus: *Implemini Spiritu sancto, inquit, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino* (*Ephes.* 5. 18-19). Bonum igitur est, ad letitiam ejusmodi consequendam studioso vacare, neque ob quiddam morum asperitatem ad duritiam negliger in divinis cantibus versari, quasi nimirum vocem impendere Dei laudibus non dignemur. Nam ad ejusmodi rem sanctam et sacrum illum congressum hilariter affectos esse nos oportet, non in duces modulos effundi, neque delicate divinis concentibus mulceri, neque molliibus ac fractis sonis gaudere, atque huc illucque oculos circumferre, ut videas, quae pacto lauderis: sed in Deo letandum est, eique soli placere studendum, atque hic praecipue, ut cum honestate hilaritas mixta reperitur, cum a Dei timore gravitas et honestas proflicescatur, divini vero cantus ad letitiam nos provehant, et retortae illius exultationis imitationem in nobis expriment, in qua illi qui honeste conversati fuerint, futuram transigent vitam apud Dominum, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## IN HOMILIAM DE JEJUNIO ET ELEEMOSYNA MONITUM.

Etsi non inepta sit haec homilia, jure a Frontone Ducaeo inter spuria, vel ex aliis consurcinate Chrysostomi scriptis accensetur. Interpretatio Latina est ejusdem Frontonis Ducaei.

### EJUSDEM ORATIO DE JEJUNIO ET ELEEMOSYNA.

Bonum est jejunium, bona est et lectio Scripturarum: bona vero est, quando et actio ex ea sequitur, quoniam si legas, ad non facias, in iudicium tibi lectio vertit, et in occasionem supplicii. *Non enim auditores legis, inquit, justi sunt apud Deum: sed factores legis justificabuntur* (Rom. 2. 13): et rursus Christus, *Si non venissem, et loquutus fuisssem eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (Joan. 15. 22). Beatus autem, qui dicit in auribus eorum, qui audiunt, ac tum praecipue, cum fœnus erogerint: fœnus autem est obedientia et Dei mandatorum exsequio, sicut Dominus ait: *Et ego veniens recepissem utique, quod meum est cum vasa* (Matth. 23. 27). Quid ergo congregasti, frater, ex jejunio? Quandoquidem et agricola idcirco seminat, ut etiam metat, et mercator idcirco peregrinationes obit, ut pecunias colligat, et gubernator idcirco multa maria emittit, ut mercium sarcinis navim repleat. Ne mihi dixeris, tuo dies jejunavi, hoc et illud non comedi, vinum non hibi, illuvium pertuli: sed ostende mihi, an cum iracundus esses, lenis factus sis, et cum esses crudelis, benignus evasris: quoniam si ebrius iracundia sis, quid carnae affligis? Si intus sit invidia et avaritia, quid prodest aequa potus? Non quero nunc, qualis sit mensa, sed an male mentis facta sit mutatio. Si domina, nimirum anima, fornicatur, cur ancillam, ventrem inquam, flagellas? Si anima sedu-

ctur, cur corpus maceras? Haec ego dico, non ut vos accusem, sed propter negligentem. Cum enim vos videam volantes, altius volare vos velim: tanta enim est vis caritatis. Et quemadmodum avari quanto plus auri collegerint, tanto plus expetunt: sic et nos majori progressu vestri desiderio tenemur. Si ergo velis excipi apud Deum, jemma quemadmodum Niniivitarum, mi frater: illi legem non acceptant: de quibus ait Paulus: *Cum enim Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex* (Rom. 2. 14). Noli igitur otiosum jejunium exhibere: non enim solum jejunium in caelum ascendit, nisi sororem habeat suam eleemosynam. Siquidem biga est ejus, nec fraternitas et biga tantum, sed etiam vehiculum. Unde id constat? Angelus Cornelio dicebat: *Orationes tuae et eleemosynae tuae ascendent in memoriam in conspectu Dei* (Act. 10. 4). Est enim ala orationis eleemosyna: nisi orationi tuae alam addideris, minime volat: cum vero fuerit alis praedita anima tua, in caelum evolat. Quousque tandem pecuniarum amor et opum cupiditas? Haec omnia, mi frater, una cum hac vita terminantur. Sed mihi, sat scio, dices, haec tibi ipsi commemoravi. Et mihi ipsi commemoravi, et vobis: est enim commune consilium. Ego dum haec audio, et corrigor, beneficium a vobis accipio: licet si servus sit, qui dicit, consilium admitto; licet licet. libenter audio: